
 

 

 

 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 14» 

(МБОУ «СОШ № 14») 

 

ПРИКАЗ 

26.10.2023 № 840 

г.Нефтеюганск 

 

 

О проведении мероприятий, направленных на принятие мер повышения качества 

образовательных результатов обучающихся, осваивающих образовательные программы 

общего образования в 2023-2024 учебном году  

  

На основании приказа Департамента образования и науки Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 23.10.2023 №10-П-2644 «О проведении мероприятий, 

направленных на принятие мер  повышения качества образовательных результатов 

обучающихся, осваивающих образовательные программы общего образования  на территории 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2023-2024 учебном году», приказа 

Департамента образования администрации города Нефтеюганска от 24.10.2023 №739-п «О 

проведении мероприятий, направленных на принятие мер  повышения качества  

образовательных результатов обучающихся, осваивающих образовательные программы общего 

образования в 2023-2024 учебном году», в целях повышения качества образовательных 

результатов обучающихся, подготовки выпускников к прохождению государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования 

(далее – ГИА) на территории города Нефтеюганска в 2023-2024 учебном году,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить институциональный план, направленный на повышение качества 

образовательных  результатов обучающихся и обеспечить его реализацию. 

2. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

    

Директор                                              

  

 

А.Г.Фахрутдинова 

 

 

Хамитулина Марина Владимировна, заместитель директора,  

+7(3463) 320071, sosh14_ugansk@mail.ru  

mailto:sosh14_ugansk@mail.ru


 

 

 

Приложение 1 

к приказу от 26.10.2023 №840 

Институциональный план, направленный на повышение качества образовательных результатов 

Показатели Меры/мероприятия Срок  Ответственный 

1.Психолого-педагогическое сопровождение в период подготовки и проведения ГИА 

1.Реализация комплекса мер, направленных на 

профилактику негативных эмоциональных 

состояний у выпускников, включающего, в том 

числе, выявление выпускников с высоким уровнем 

тревожности, прогнозируемых как обучающихся, 

относимых к «группе риска» при прохождении 

ГИА, их дальнейшее психолого-педагогическое 

сопровождение 

Диагностика учащихся с целью определения 

эмоционально - характерологических качеств 

учащихся (тревожность). 

Индивидуальные и групповые консультации 

обучающихся по запросу. 

Проведение акций, направленных на 

стабилизацию эмоционального состояния, 

снятие тревожности в рамках «Недели 

психического здоровья», «Недели психологии» 

02.10.23-06.10.23 

 

В течение учебного 

года 

 

20.11.23-24.11.2023 

педагог-психолог 

Ишимова З.А. 

классные руководители 

9, 11 классов 

заместители директора 

Хамитулина М.В. 

Ахтямова Х.М. 

2.Взаимодействие  с психологами  сферы 

здравоохранения на территории муниципального 

образования Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры, образовательных организаций для 

обеспечения сопровождения обучающихся.  

 

Советы родителям (законным представителям): 

Семинар - практикум «Как подготовить себя и 

ребенка к будущим экзаменам».  

Родительское собрание в 9 классах. 

Индивидуальные консультации «Оказание 

психологической поддержки обучающимся в 

период подготовки и сдачи ГИА, ЕГЭ» по 

запросу. 

18.01.2024 

 

 

15.12.2023 

В течение года (по 

запросу) 

педагог-психолог 

Ишимова З.А. 

классные руководители 

9, 11 классов 

заместитель директора 

Хамитулина М.В. 

3.Обеспечение психологической поддержки и 

психологического просвещения выпускников, 

направленных на нивелирование стрессовых 

ситуаций в период подготовки и проведения ГИА, 

иных оценочных процедур. 

Групповые занятия «Как справиться со 

стрессом». 

Работа с классными руководителями по 

изучению индивидуальных особенностей 

обучающихся с целью выработки оптимальной 

стратегии по подготовке к сдаче ГИА. 

Лекция «Как помочь ребенку справиться с 

неуверенностью в себе». 

Групповые занятия «Методы работы с 

текстами». 

Групповые занятия «Как лучше подготовиться к 

Май  2024 

Февраль 2024 

 

 

 

19.02.2024 

 

Февраль 2024 

Март 2024 

 

Апрель 2024  

педагог-психолог 

Ишимова З.А. 

классные руководители 

9, 11 классов 

заместитель директора 

Хамитулина М.В. 



 

 

 

экзаменам». 

Семинар для педагогов «Психологическая 

поддержка учащихся во время подготовки к 

ГИА». 

 

 

4.Психолого-педагогическому сопровождению 

выпускников, не освоивших образовательные 

программы основного общего или среднего общего 

образования (не допущенных к прохождению ГИА, 

не прошедших ГИА). 

Индивидуальные консультации с 

обучающимися. 

В течение учебного 

года (по запросу) 

педагог-психолог 

Ишимова З.А. 

классные руководители 

9, 11 классов 

заместитель директора 

Хамитулина М.В. 

2.Информационное сопровождение 

1. Проведение всесторонней информационной 

кампании, направленной на информирование 

участников ГИА, их родителей (законных 

представителей) о порядке прохождения ГИА, иных 

оценочных процедур; о порядках, формах, графиках 

и условиях проведения иных процедур оценки 

качества образования; о возможных последствиях 

анализа результатов «Зон риска ЕГЭ», «Зон риска 

ОГЭ»; о вариативности образовательных 

траекторий, в том числе при получении в 

дальнейшем профессионального и высшего 

образования, в случае не прохождения ГИА, 

посредством организации родительских собраний, 

диалоговых площадок (также в формате online), 

оформления информационных стендов, размещения 

информации на официальном сайте 

образовательной организации, распространения 

печатной продукции, взаимодействия со средствами 

массовой информации, организации работы 

телефонов «горячих линий» и прочее. 

Проведение педагогических советов, 

совещаний при заместителе директора с целью 

ознакомления педагогических работников с 

нормативно-правовым и информационным 

обеспечением подготовки выпускников 9,11 

классов к ГИА.  

Проведение классных и общешкольных 

родительских собраний по вопросам подготовки 

к ГИА в форме ЕГЭ, ГВЭ и ОГЭ. 

Размещение и обновление сайта школы по 

вопросам проведения ГИА 

Оформление и постоянное обновление 

стендов в учебных кабинетах и рекреации 

школы 

октябрь 2023-июнь 

2024 

 

Родительские 

собрания 

(общешкольные)  

9 классы: 22.09.23, 

15.12.23, 25.01.24, 

12.04.24 

11 классы: 08.09.23, 

01.12.23, 

15.02. 24, 

11.04.24 

заместитель директора 

Хамитулина М.В., 

учителя-предметники, 

классные руководители 

9, 11 классов. 

3. Организационное сопровождение 

1. Проведению репетиционных и 

тренировочных экзаменов ГИА в форме единого 

Участие в репетиционных и тренировочных 

экзаменов ГИА 

октябрь 2023- май 

2024 

Хамитулина М.В., 

учителя-предметники, 



 

 

 

государственного экзамена, основного 

государственного экзамена, государственного 

выпускного экзамена на территории 

муниципального образования Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры (в государственной 

образовательной организации), без учета 

образовательных результатов обучающихся, 

полученных при проведении репетиционных и 

тренировочных экзаменов ГИА.  

классные руководители 

9, 11 классов. 

2.Участию  в  федеральных  и 

 региональных  мероприятиях по подготовке к 

прохождению ГИА.  

 

Участие в репетиционных и тренировочных 

экзаменов ГИА, в том числе во Всероссийских 

акциях, проводимых в 2023-2024 учебном году. 

(100 баллов на ЕГЭ, встреча с выпускниками 

прошлых лет.) 

январь 2024 - май 

2024 

Хамитулина М.В., 

учителя-предметники, 

классные руководители 

9, 11 классов. 

3.Ознакомление  с  демоверсией 

 контрольных  измерительных материалов единого 

государственного экзамена 2024 года, а также 

основного государственного экзамена 2024 года, 

иных оценочных процедур.  

 

Проведение индивидуальных и групповых 

занятий по подготовке к ГИА. 

сентябрь 2023 –май 

2024 

учителя-предметники 9, 

11 классов. 

4. Меры, направленные на повышение качества образовательных программ 

1.Проведению анализа образовательных 

результатов обучающихся. 

 

Проведение анализа образовательных 

результатов обучающихся по итогам 

Всероссийских проверочных работ 2023 года, 

иных оценочных процедур, по итогам 

промежуточных и итоговых контрольных работ 

за 1-ое полугодие 2023-2024 учебного года. 

май 2023, 

январь 2024 

руководители МО, 

Хамитулина М.В., 

заместитель директора 

Соболева О.В., 

заместитель директора 

2.Определение, с учетом проведенного анализа 

ВПР, других оценочных процедур по учебным 

предметам, образовательных дефицитов 

обучающихся, осваивающих образовательные 

программы общего образования.  

Выявление обучающихся, испытывающих 

трудности в освоении образовательных 

программ начального общего, основного общего 

и среднего общего образования, или 

демонстрирующих уровень знаний ниже 

базового 

май 2023, 

сентябрь 2023 

учителя-предметники 

3.Обеспечение и повышение объективности Качественное проведение процедур оценки октябрь 2023-май учителя-предметники 



 

 

 

проведения процедур оценки качества образования.  

 

качества образования 2024 

4.Формированию позитивного отношения к 

объективной оценке образовательных результатов у 

участников образовательных отношений 

(обучающиеся, их родители (законные 

представители), педагоги).  

 

Качественное проведение процедур оценки 

качества образования 

октябрь 2023-май 

2024 

учителя-предметники 

5.Проведению групповых и индивидуальных 

компенсирующих занятий для выпускников по 

учебным предметам, изучаемым на уровне 

основного общего и среднего общего образования, с 

учетом выявленных образовательных дефицитов 

обучающихся.  

Проведение групповых и индивидуальных 

компенсирующих занятий для выпускников  

сентябрь 2023-май 

2024 

учителя-предметники 9, 

11 классов 

6. Устранению  выявленных 

 образовательных  дефицитов обучающихся в 

освоении образовательных программ общего 

образования, включающих адресную 

педагогическую помощь.  

Проведение групповых и индивидуальных 

компенсирующих занятий для обучающихся 

октябрь 2023-май 

2024 

учителя-предметники  

7. Подготовке к участию в олимпиадах и 

интеллектуальных соревнованиях (состязаниях) 

различного уровня.  

 

Проведение групповых и индивидуальных 

занятий, участие в олимпиадах и различных 

интеллектуальных соревнованиях разного 

уровня. 

октябрь 2023-май 

2024 

учителя-предметники  

8. Подготовке к ГИА по обязательным для 

сдачи учебным предметам и учебным предметам, 

сдаваемым по выбору: индивидуальные и 

групповые консультации, элективные курсы, 

проектные сессии по предметным областям, другое.  

 

Индивидуальное консультирование по 

вопросам, связанным с организацией и 

проведением ГИА 

октябрь 2023-май 

2024 

учителя-предметники 9, 

11 классов 

5. Повышение предметных и методических компетенций педагогических работников 

1.Поддержка учителей, в том числе 

консультационного характера, испытывающих 

затруднения в преподавании «сложных» тем 

проведение индивидуальных консультаций, 

работа в наставнических группах, участие в 

совещаниях, педагогических советах, вебинарах 

октябрь 2023-май 

2024 

учителя-предметники, 

заместители директора 

Ахтямова Х.М. 



 

 

 

учебного предмета (предметной области), на 

муниципальном (институциональном) и 

межмуниципальном уровне.  

 

и т.д. Донская О.Д. 

Хамитулина М.В.  

Соболева О.В. 

2.Обмен опытом, диссеминации лучших 

практик работы с детьми, имеющими высокий 

интеллектуальный потенциал.  

 

Участие в семинарах, совещаниях и т.д. октябрь 2023-май 

2024 

учителя-предметники, 

заместители директора 

Ахтямова Х.М. 

Донская О.Д. 

Хамитулина М.В.  

Соболева О.В. 

3.Организация работы с детьми, 

испытывающими трудности в освоении 

образовательных программ общего образования.  

Проведение индивидуальных, групповых 

занятий 

октябрь 2023-май 

2024 

учителя-предметники 

4.Устранение образовательных дефицитов у 

обучающихся по результатам анализа ВПР, иных 

оценочных процедур.  

Проведение индивидуальных, групповых 

занятий 

октябрь 2023-май 

2024 

учителя-предметники 

5.Обеспечение повышения квалификации 

педагогических работников образовательных 

организаций по актуальным темам: в том числе по 

вопросам работы с одаренными детьми, с 

обучающимися, испытывающими трудности в 

освоении образовательных программ общего 

образования.  

Утверждение (реализация) графика повышения 

квалификации педагогических работников, 

внесение корректировок. 

октябрь 2023-май 

2024 

учителя-предметники, 

заместитель директора 

Ахтямова Х.М. 

 

6.Обеспечение вовлеченности 

институциональных методических служб в 

планирование образовательных траекторий 

обучающихся, с учетом проведенного анализа, 

выявленных образовательных дефицитов 

обучающихся.  

Разработка индивидуальных образовательных 

маршрутов обучающихся с учетом выявленных 

образовательных дефицитов обучающихся по 

итогам проведенного анализа. 

октябрь 2023-май 

2024 

учителя-предметники, 

руководители МО,  

заместитель директора 

Хамитулина М.В.  

Соболева О.В. 

Ахтямова Х.М. 

 

7.Обеспечение проведения анализа 

институционального сегмента информационной 

системы ФИС «ОКО» по результатам проведенных 

оценочных процедур, в том числе: при переходе 

Проведение анализа по результатам оценочных 

процедур (ВПР) 

октябрь 2023-май 

2024 

учителя-предметники, 

заместители директора  

Хамитулина М.В.  

Соболева О.В. 



 

 

 

через границы оценивания; на подтверждение 

оценок обучающихся, содержащихся в электроном 

журнале и полученных при участии в ВПР; 

выявление «сложных» для усвоения обучающимися 

тем учебного плана.  

руководители МО 

     

 


